
 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

1 

Decreto Prot. n.                          del 01.09.2025 

Repertorio n. 86/2025 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.        V          Cl.    1 

Fascicolo n. 2025-V/1.36 

Oggetto: Bando selezione pubblica per titoli e colloquio fine conferimento n. 4 contratti di tutorato specializzato per studenti con 

disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) anno 2025. 

Allegati n. 3 (A: domanda - B: dichiarazione sostitutiva di certificazione - C: dichiarazione sostitutiva atto notorietà).  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTO il D.R. n. 385 del 28.01.2004, con il quale sono stati stabiliti i principi generali in 

tema di affidamento delle attività di tutorato; 

VISTA  la delibera n. 97 del 24.11.2004, con la quale, il Senato Accademico, ha 
approvato in relazione all’attività di tutorato da destinare agli studenti 
diversamente abili l’integrazione della Regolamentazione che disciplina 
l’affidamento dell’attività di tutorato didattico con riferimento al D.R. n. 385 del 
28.1.2004; 

VISTA  la delibera n. 196 del 2.12.2004, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’integrazione alla regolamentazione che disciplina l’affidamento 
dell’attività di tutorato didattico con riferimento al D.R. n. 385 del 28.1.2004 in 
tutti i suoi punti così come approvato dal Senato Accademico con delibera n. 97 
del 24.11.2004; 

VISTO  il D.R. n. 4343 del 10.12.2004, con il quale si è provveduto all’integrazione del citato 
D.R. n. 385; 

VISTO  il D.R. n. 3389 del 18.12.2008, con il quale sono state apportate ulteriori modifiche 
al D.R. n. 385 del 28.1.2004, integrandolo nella parte che disciplina 
l’individuazione dei soggetti destinatari dell’affidamento dell’attività di tutorato; 

VISTA    la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  il verbale nr. 2 del 25.07.2025 con il quale la Commissione tecnico-scientifica del 
Centro per l’inclusione degli studenti con disabilità e/o disturbi 
dell’apprendimento (CDI) rappresenta la sussistenza di disponibilità finanziaria e 
la relativa suddivisione dei fondi assegnando a questo Dipartimento € 5.244,56; 

CONSIDERATA  l’urgenza di utilizzare le risorse assegnate da impiegare entro novembre 2025 
così da completare anche la fase di liquidazione dei compensi nelle more della 
formale assegnazione dei succiati fondi da parte dell’Ateneo; 

VISTA  la richiesta del referente per la Disabilità (nota del 4.8.2025), prof.ssa Clelia 
Fiondella, di reclutare tutor per garantire continuità al servizio di tutorato 
specializzato agli studenti con disabilità e/o DSA iscritti ai Corsi di Studio del 
Dipartimento di Economia; 



 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

2 

VISTA  la necessità di procedere, con urgenza, ad emanare un bando di selezione per 
titoli e colloquio al fine di conferire quattro contratti di tutorato specializzato per 
studenti con disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) da 100 ore 
ciascuno (compenso orario € 13,05), per un importo di € 1.305,00 
(milletrecentocinque/00) e per un costo complessivo di € 5.220,00 (euro 
cinquemiladuecentoventi/00); 

D E C R E T A  

di emanare, con procedura d’urgenza, il bando di selezione per l’anno 2025 per titoli e colloquio al fine 
di reclutare nr. 4 collaboratori per lo svolgimento di attività di tutorato specializzato per studenti con 
disabilità e disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) svolte anche a distanza in caso di necessità. 

Tale attività ha come obiettivo quello di affiancare tali studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti al 
Dipartimento di Economia con soggetti che abbiano le competenze necessarie per aiutare lo studente in 
difficoltà a superare gli esami di qualsiasi livello, nonché a predisporre l’elaborato per la prova finale.  

L’incarico di “tutorato specializzato” potrà essere conferito a n. 4 collaboratori, ciascuno dei quali dovrà 
coprire 100 ore, per un totale di 400 ore. 

L’attività dovrà concludersi entro il 10 novembre 2025 - Referente prof.ssa Clelia Fiondella. 

Il Direttore ha facoltà di non assegnare l’incarico in caso di carenza di presupposti e/o di esigenze. Nel 
caso in cui i candidati idonei non dovessero possedere i requisiti per lo svolgimento del tutorato, il 
Direttore procederà alla rimodulazione delle ore, previa autorizzazione del Consiglio di Dipartimento. Il 
Direttore si riserva, altresì, la facoltà di incrementare le ore da affidare ai soggetti già incaricati e/o di 
assegnare ulteriori incarichi mediante scorrimento di graduatoria, ove si dovessero verificare successive 
disponibilità o assegnazioni di fondi da parte dell’Ateneo. 

ART. 1) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Per l’attività di “tutorato specializzato a favore di studenti con disabilità e/o disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA), tenuto conto della specifica finalità di individuare soggetti che abbiano le 
competenze necessarie per supportare lo studente in difficoltà del Dipartimento di Economia a superare 
gli esami di qualsiasi livello, così come nel predisporre l’elaborato per la prova finale, i requisiti di 
partecipazione sono: 

• cittadinanza italiana o presso un paese membro U.E.;  

• età non inferiore agli anni 18;  

• idoneità fisica all’attività; 

• non aver riportato condanne penali; 

• essere iscritti ai Corsi di Laurea specialistica/magistrale/Ciclo unico del Dipartimento di Economia; 

• aver conseguito la Laurea Triennale con votazione non inferiore a 80/110. 

ART. 2) MODALITÀ DI SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La Commissione attribuirà un punteggio massimo di 100 punti di cui 60 per il cursus studiorum, 10 per 

gli altri titoli presentati e 30 per il colloquio orale. 

Per gli studenti iscritti ai Corsi di Laurea a ciclo unico, l’attribuzione dei primi 60 punti avverrà tenendo 



 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

3 

conto della media pesata degli esami di profitto del candidato conseguiti dal momento della prima 
immatricolazione all’Università alla data di emanazione del bando (gli esami per i quali non è espresso 
un voto e la lode non concorrono alla media) traslata in 60esimi. 

Per gli studenti iscritti ai Corsi di Laurea specialistica/magistrale l’attribuzione dei primi 60 punti avverrà 
tenendo conto del voto di laurea conseguito alla triennale, secondo il seguente schema: 

Primi 60 punti  

Voto di Laurea triennale  

da 109 a 110 e lode 60 punti 

da 106 a 108 58 punti 

da 103 a 105 56 punti 

da 100 a 102 54 punti 

da 97 a 99 52 punti 

da 93 a 96 50 punti 

da 89 a 92 48 punti 

da 85 a 88 46 punti 

da 80 a 84 44 punti 

 
Ulteriori 10 punti da attribuire per altri titoli o esperienze curriculari saranno attribuiti con il seguente 
criterio:  
 

Ulteriori 10 punti  

Precedenti esperienze di tutorato max 4 punti 

Esperienze professionali  max 2 punti 

Titoli culturali max 4 punti 

 
I restanti 30 punti sono da attribuire per il colloquio orale che sarà finalizzato a valutare la cultura 
generale dei candidati e gli aspetti motivazionali.  

Il colloquio si svolgerà il giorno 16 settembre 2025 alle ore 10:30, presso il Dipartimento di Economia, 
C.so Gran Priorato di Malta (CE), sala riunioni (primo piano). 

Ciascun candidato dovrà fornire un proprio indirizzo e-mail corretto al quale ricevere eventuali 
comunicazioni. 

Per sostenere il colloquio, ciascun candidato dovrà esibire un documento di riconoscimento in corso di 
validità. 

La valutazione finale di ciascun candidato è data dalla somma dei punteggi attribuiti rispettivamente ai 
titoli e al colloquio. 

Saranno ritenuti idonei i candidati che ottengono un punteggio minimo di 60/100. 

ART. 3) INCOMPATIBILITÀ 

Non è possibile l’assegnazione dell’attività di tutorato ai soggetti che si trovino in una delle seguenti 
situazioni di incompatibilità: 

• soggetti appartenenti al personale delle Università; 



 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

4 

• i titolari di assegni per collaborazione all’attività di ricerca presso l’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” (salvo autorizzazione del Consiglio di Dipartimento ai sensi dell’art. 5 
del Regolamento per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 1243 del 19.08.2011); 

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla legge e/o dai 
Regolamenti di Ateneo. 

ART. 4) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Nella domanda il candidato è tenuto a dichiarare sotto la propria responsabilità (ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000):  

a) cognome e nome;  
b) data e luogo di nascita;  
c)  cittadinanza;  
d) titolo di studio;  
e) di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 

Dalla domanda dovrà inoltre risultare la residenza (via, numero civico, città, c.a.p., provincia e numero 
telefonico) ai fini di ogni eventuale comunicazione. A pena di esclusione dalla selezione, la domanda di 
partecipazione, debitamente sottoscritta dall’interessato, dovrà essere corredata dei seguenti allegati: 

• copia di un valido documento di identità;  

• dichiarazione sostitutiva di certificazione degli esami superati con data conseguimento, 
votazione e CFU;  

• dichiarazione sostitutiva di certificazione di laurea; 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. Tale 
modalità potrà essere resa per autocertificare i titoli di studio ed esami sostenuti, l’iscrizione in 
albi o in elenchi tenuti da pubbliche amministrazioni, l’appartenenza ad ordini professionali, 
qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di abilitazione, di formazione, di 
aggiornamento e di qualificazione tecnica);  

• breve curriculum personale debitamente sottoscritto; 

• ogni altro titolo ritenuto opportuno per la specifica collaborazione richiesta, in modo che la 
Commissione di tutorato possa valutare al meglio i titoli e le competenze possedute. (Fotocopia, 
con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che ne attesti la conformità 
all’originale, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Tale sottoscrizione della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dovrà essere obbligatoriamente accompagnata da 
fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore; tale modalità potrà essere resa per 
produrre atti o documenti conservati o rilasciati da una pubblica amministrazione, titoli di servizio 
e pubblicazioni, nonché per tutti gli stati, qualità personali o fatti non compresi in quelli indicati 
al punto precedente). 

La domanda di partecipazione sottintende l’autorizzazione ed il consenso al trattamento dei dati 
personali (ai sensi dell’art. 13, della legge n. 196/03, i dati personali saranno raccolti dal Dipartimento 
di Economia unicamente per le finalità del concorso e saranno oggetto di trattamento nel rispetto della 



 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

5 

normativa succitata e degli obblighi della riservatezza) e quant’altro ritenga utile in riferimento ai titoli 
valutabili. 

La struttura, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive, di certificazioni, o di atti di notorietà rese dai candidati ai sensi del DPR n. 445/2000 e 
successive modificazioni. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla 
verifica. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza 
di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura autonoma 
del rapporto lavorativo, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme vigenti. 

Gli aspiranti dovranno presentare domanda secondo il format allegato (cfr. All. A-B-C) entro le ore 
16:00 del giorno 12 settembre 2025, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Economia - 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” - Corso Gran Priorato di Malta nr. 1 - Capua 
(CE) cap 81043, secondo le seguenti modalità alternative: 

- presentata direttamente alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia in Corso Gran 
Priorato di Malta nr. 1 - 81043 Capua (CE) dal Martedì al Venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
- Lunedì dalle ore 14:30 alle ore 16:00. 

- trasmessa per via telematica tramite la modalità di posta elettronica certificata (PEC) personale del 
candidato (non sono ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati, ecc.) secondo 
le vigenti disposizioni al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
dip.economia@pec.unicampania.it. 

Il Dipartimento di Economia declina ogni responsabilità per la dispersione delle domande di 
partecipazione, nonché comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del 
concorrente, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda; non risponde altresì per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso 
fortuito o forza maggiore. 

Sulla busta, oltre al nome, cognome e indirizzo, il candidato dovrà apporre la seguente dicitura: 
“SELEZIONE PER CONFERIMENTO N. 4 INCARICHI DI TUTORATO SPECIALIZZATO PER 
STUDENTI CON DISABILITÀ E/O DSA ANNO 2025”.  

Il Dipartimento non risponde per eventuali malfunzionamenti della PEC.   

ART. 5) COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La Commissione, nominata ai sensi dell'art. 3 del D.R. n. 385 del 28.1.2004 e successive integrazioni, 
procederà alla formulazione di una graduatoria rispettando i criteri e le modalità sopra riportati entro 20 
giorni dalla scadenza del presente bando. A parità di punteggio la precedenza sarà accordata al 
candidato più giovane di età. 

ART. 6) APPROVAZIONE GRADUATORIA 

La graduatoria sarà stilata secondo l’ordine decrescente della valutazione finale conseguita da ciascun 
candidato ai sensi degli artt. 5 e 6 del presente bando, sommando il punteggio relativo ai titoli e quello 
relativo al colloquio. A parità di punteggio sarà dichiarato vincitore il candidato più giovane di età.  

La graduatoria sarà approvata dal Direttore e pubblicata sul sito web del Dipartimento di Economia 
affinché gli interessati ne prendano conoscenza e formulino eventuali reclami per errori o omissioni 

mailto:dip.economia@pec.unicampania.it


 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

6 

entro e non oltre 5 giorni dalla data di affissione. Il Direttore decide in merito entro i successivi 5 giorni. 
Tale forma di pubblicità sostituisce qualsiasi altra forma di notifica, pertanto, il Dipartimento non 
procederà ad inviare ulteriori comunicazioni personali.  

Gli incarichi non conferiti per mancata accettazione o rinuncia saranno assegnati per scorrimento della 
graduatoria. I soggetti affidatari potranno iniziare l’attività dopo la stipula del contratto di affidamento 
dell’attività in questione. 

ART. 7) OBBLIGHI E ONERI DEL TUTOR 

I tutor ai quali sarà affidata l’attività di cui al presente bando - da svolgersi secondo le modalità precisate 
dal Direttore sulla base delle indicazioni del Referente di Dipartimento Prof.ssa Clelia Fiondella - devono 
presentare, al termine del periodo di incarico, il registro attestante il lavoro svolto, la cui tenuta è a carico 
del Direttore del Dipartimento. 

ART. 8) COMPENSI 

Come previsto dal D.R. n. 385 del 28.1.2004 e successive integrazioni, l’importo orario comprensivo di 
ogni onere fiscale, previdenziale e assicurativo, sia a carico dell’Ateneo che a carico del collaboratore 
per l’espletamento di attività di tutorato specializzato per studenti con disabilità e disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) è di € 13,05/ora, pertanto, l’importo relativo alla collaborazione della durata 
di 100 ore ciascuna sarà pari a € 1.305,00 (euro milletrecentocinque/00), mentre l’importo 
complessivo delle quattro collaborazioni della durata di 400 ore risulterà essere di € 5.220,00 (euro 
cinquemiladuecentoventi/00).  

Il pagamento avverrà in unica soluzione, al termine dell’attività, previa attestazione del Direttore circa il 
regolare svolgimento dell’attività. 

L’attestazione del regolare svolgimento non sarà rilasciata nel caso in cui l’attività effettivamente svolta 
sia inferiore ad 1/3 delle ore previste dal presente bando. Il compenso è comunque commisurato alle 
ore effettive prestate. In caso di sopravvenuti impedimenti alla possibilità di svolgere a pieno l’attività di 
tutorato il predetto Referente si riserva di valutare la situazione del tutor, segnalandola al Direttore ai 
fini della sospensione o della cessazione dell’incarico di tutorato. In caso di incapacità o inadempienza 
nello svolgere l’attività richiesta, su giudizio del Referente per le problematiche dell’handicap per il 
Dipartimento, il tutor potrà essere dichiarato decaduto dall’incarico. 

ART. 9) ESCLUSIONE 

Gli aspiranti devono dichiarare, in applicazione dell’art. 18, comma 1, lettera c), della legge 30.12.2010, n. 
240 (legge Gelmini), a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, di non trovarsi 
in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado incluso, con alcun professore e ricercatore 
afferente al Dipartimento di Economia, né con il Rettore, né con il Direttore Amministrativo, né con alcun 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”. 

ART. 10) CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, si riserva: 

a) la facoltà di non procedere al conferimento degli incarichi, ovvero di revocare o annullare la 
procedura di selezione, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili; 



 

Bando nr. 4 tutor specializzati per studenti con disabilità e/o DSA anno 2025 
 

 

7 

b) la stipula dei relativi contratti di tutorato subordinatamente all'acquisizione della relativa 
provvista finanziaria. 

ART. 11) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al la selezione, ai sensi 
del D.Lgs.vo 196/2003 e del GDPR UE n. 679/2016, saranno raccolti presso il Dipartimento di 
Economia e trattati, anche successivamente all’eventuale conferimento dell’incarico, per le finalità 
inerenti alla gestione del rapporto medesimo.  

ART. 12) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è il dott. Emilio De Simone, Segretario amministrativo del 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, e-mail: 
emilio.desimone@unicampania.it - recapito telefonico: 0823.274056. 

ART. 13) FORO COMPETENTE 

Per qualsivoglia controversia il foro competente è quello di Santa Maria Capua Vetere (prov. CE). 

Art. 14) - PUBBLICITÀ 

Dell’avviso di procedura di selezione verrà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento www.economia.unicampania.it e su quello dell’Ateneo www.unicampania.it. 

Copia del presente bando è disponibile presso il Dipartimento di Economia. 

Art. 15) - RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono, sempre che applicabili, le disposizioni sullo 
svolgimento dei concorsi disciplinate dal T.U. approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
3 maggio 1957, n.686 e successive norme di integrazione e modificazione. 

Capua, 01.09.2025 

       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                  Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA  
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2025-09-01T13:04:40+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




